
QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 802 DE 01 DE JULHO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 26.05.2010, os efeitos na Portaria coletiva 
nº 04/25.04.2007, que autorizou a servidora AGUEDA MARIA 
OLIVEIRA DE ARAUJO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 54192864/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 805 DE 05 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11.02.2008, na PORTARIA Nº 
66/21.03.06, que designou o servidor EZEQUIEL SOUZA 
DOS SANTOS, matrícula n° 5602564/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 826 DE 12 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, o servidor ALBERTO 
PAULO MARTINS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57224515/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.06.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 192/03.03.2010, QUE 
AUTORIZOU  PARA PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS MÉDICOS/CIRURGIA GERAL O SERVIDOR THIAGO 
SAID DAIBES PEREIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA
LEIA-SE: LOTADO NA UNIDADE DE REFENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.622/11.03.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.07.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 78/29.01.2009, QUE 
CEDEU  PARA FUNDAÇÃO HEMOPA A SERVIDORA ILKA DA 
SILVA ROSA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 02.01.2009
LEIA-SE: A CONTAR DE 25.02.2005
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.350/02.02.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.07.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1247/03.12.2009, QUE 
DESIGNOU PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO DO GT 
CONVENIOS/SESPA O SERVIDOR MARIO SANTOS SOUZA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERIODO DE 01 A 31.12.2009
LEIA-SE: NO PERIODO DE 01 A 30.12.2009
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.567/17.12.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.07.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 908 , DE 12 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131060

PORTARIA Nº 908 , DE 12 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVA para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.

II – Designar os servidores relacionados no anexo desta 
Portaria para compor a equipe de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública
ANEXO DA PORTARIA N° 908, DE 12 DE JULHO DE 2010

RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A 
EQUIPE DE APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS 

DE PREGÃO DA SESPA:
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
DEICK RODRIGUES QUARESMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 51/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131067

PREGÃO Nº 263/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 263/2009, Processo nº 283331/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
31/05/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31667 de 
31/05/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para Material Permanente 
(Mobiliário e Equipamento Hospitalar).
VIGÊNCIA: 02/06/2010 a 01/06/2011
Empresa 01: NOVO SÉCULO TECNOLOGIA EMPRESARIAL 
LTDA ME, CNPJ nº 08.533.197/0001-36, Rua 26 de Agosto , 
n° 1716– CEP: 79005-030 – Amambaí – Campo Grande/MS, 
Telefone: (67) 3026-5577/ 3029-5577, e-mail: ecomprasonline.
com.br/ novoseculoinfo@terra.com.br, representada pelo Sr. 
Carlos Renato de Oliveira .

Item especIfIcação
marca/
modelo

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

18

Hamper em ferro laqueado, com saco 
em tecido lonado 0,80x0,50cm. Armação 
tubular de 7/8”, esmaltado com rodízios , 

pintura epóxi branca

LM 39 R$ 101,35 R$ 3.952,65

23

Mesa para exame clinico adulto, 
estrutura em tubo de aço, redondo de 
1. 1\2X1,20cm, cabeceira móvel, leito 
em chapa de aço de 20”, colchonete de 

espuma com densidade 33, com espuma 
de no mínimo 10cm de espessura, 

revestido em courvim cinza escuro pés 
protegidos com ponteiras de borracha, 

pintura epóxi branco.

LM 17 R$ 259,99 R$ 4.419,83

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130957
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BILHETES 
DE PASSAGENS FLUVIAIS, CAMA E REDE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/BREVES/
SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS LTDA, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
429.486,81;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/SESPA/2010: 
R$-429.486,81 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E UM 
REAIS).
Belém (Pa), 09/07/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 53/2010

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos e 
Instrumentais), para atender as necessidades da Coordenação 
Estadual de Saúde Bucal/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: duvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do fone 91 - 4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0349001786          
Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130768

Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – VIDRARIA, MATERIAL 
LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ – SETOR DE 
ALMOXARIFADO, conforme condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Firmas Vencedoras:

07.259.386/0001-08 - FARED COMERCIAL LTDA ME

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 4 - - - R$ 1.901,3900
Total do Fornecedor: R$ 1.901,3900
07.610.601/0001-65 - GLOBAL TRADE TECHNOLOGY - COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORT

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 12 - - - R$ 17.193,0000
Total do Fornecedor: R$ 17.193,0000
09.242.037/0001-09 - L.B.BEZERRA-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 17 - - - R$ 5.737,0000
Total do Fornecedor: R$ 5.737,0000
14.067.722/0001-78 - JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 5 - - - R$ 6.341,5000
GRUPO 7 - - - R$ 1.446,4000
GRUPO 10 - - - R$ 16.699,6000
GRUPO 11 - - - R$ 3.996,0000
GRUPO 15 - - - R$ 1.791,0000
GRUPO 19 - - - R$ 45.506,7500
Total do Fornecedor: R$ 75.781,2500
80.314.479/0001-70 - ROSE MERIE JAQUES ME

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 8 - - - R$ 2.872,6300
GRUPO 9 - - - R$ 4.969,9800
GRUPO 13 - - - R$ 3.114,6000
GRUPO 14 - - - R$ 6.167,3000
GRUPO 16 - - - R$ 4.676,0000
GRUPO 18 - - - R$ 6.222,9800
GRUPO 20 - - - R$ 1.149,6000
Total do Fornecedor: R$ 29.173,0900

Valor Global da Ata: R$ 129.785,7300

Belém-PA, 13/07/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA- Diretor LACEN-PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131366

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 523/11.05.2010, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA GERCILEIA FAVACHO 
CARVALHO DA SILVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: matricula n° 5096189/5
LEIA-SE: matricula n° 5167639/1
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.669/19.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.07.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131364

PORTARIA N° 504  DE 12 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 595 
de 08/06/2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31437 
de 10/06/2010.
Considerando o Decreto n° 2.168 de 10 de Março de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 31622 de 10/03/2010, 
o qual instituiu o sistema de cotação eletrônica de preços no 
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual.


